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Úvod

Nejen vzhledem ke svému předchozímu hudebnímu vzdělání jsem nemohl při

svém studiu arabistiky zůstat netečný vůči takovému fenoménu, jakým arabská hudba

bezpochyby je. Za téma této své diplomové práce jsem si po konzultaci s mým tehdy

budoucím vedoucím diplomové práce, univerzitním profesorem Rudolfem Veselým

vybral historii arabské hudby v době umajjovské a abbásovské.

Přestože arabská hudba je neodmyslitelně spjata s dějinami arabské civilizace, její

vývoj jde ruku v ruce s klasickou arabskou literaturou, zejména pak poezií, je v moderní

vědecké literatuře povážlivě zanedbána, a to v rámci celého (tedy i aglosaského) světa.

Při zadávání diplomové práce jsme se s panem profesorem shodli, že hlavní náplní

by měla být arabská hudba v době umajjovské a abbásovké, tedy v dobách, kdy se tato

hudba ocitá na vrcholu. Ovšem s přibývajícími diskuzemi nad zvoleným tématem

přibývalo i různých témat a motivů jiných, po výtce odkazujících k arabské hudbě a

jejímu vývoji v době proroka Muhammada a čtyř pravověrných chalífů, a zejména pak

k době předislámské. Současně s vědomím naprosté absence jakékoli literatury v českém

jazyce zabývající se historií hudby u Arabů v této době a logickou nutností seznámit

případného čtenáře mé práce se substrátem ze kterého tato hudba vzešla, jsme se rozhodli

do mé diplomové práce zařadit i toto období, to jest začít v období před nástupem islámu,

a poté přes dobu Prorokovu a ortodoxních chalífů pokračovat až do doby umajjovské a

abbásovské. Vzhledem k narůstajícímu rozsahu práce jsem se po dohodě s vedoucím mé

práce rozhodl zpracovat z doby abbásovské pouze první epochu tohoto období a taktéž

vynechat dějiny arabské hudby na Pyrenejském poloostrově, už jen proto, že hudba na

území dnešního Španělska podléhala mnoha vlivům nearabským, což se velmi podstatně

podepsalo na jejím vývoji od samého počátku.

Při studiu a zpracování zvoleného tématu jsem vycházel z nemnohých prací

převážně anglických, francouzských a arabských. Jak jsem již uvedl, toto téma je

v současné době velmi zanedbávané a tak většina použité literatury pochází z poloviny

dvacátého století. Jedná se však o práce velmi solidní a poučené.
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Při zpracovávání tématu jsem měl na paměti, že většina případných čtenářů mé

práce nedisponuje odborným hudebně-teoretickým vzděláním. Proto jsem se snažil

veškeré pasáže týkající se hudební teorie psát způsobem a stylem co nejvíce

srozumitelným a jasným, už jenom proto, že dle mého názoru je arabská hudba tématem

spíše arabským, islámským, historickým a filozofickým, než tématem muzikologickým.

Tímto svým názorem jsem se při psaní své diplomové práce řídil především.
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Pojímání umění v arabské a islámské civilizaci

Umění v evropském či snad lépe řečeno západním slova smyslu je dnes pojem

velmi nejednoznačný, neboť jeho rozsah a rychlost s jakou se vyvíjí jsou závratné a

často slovy nezachytitelné. Toto umění, které dříve mělo své pevně dané hranice a

dalo by se říci i pravidla, kdy překročit tyto hranice a porušit tato pravidla vyžadovalo

nejen obrovské sebevědomí podpořené dokonale zvládnutým řemeslem, ale také

velikou odvahu. Toto umění se rodilo po staletí, kdy po každé generaci se rodila nová,

která tu předešlou vyčerpala až na dno jejích možností, aby se pak sama mohla ubírat

novým směrem. Dnes, kdy se tato časová perioda zkrátila na minimum, kdy jeden

umělec téměř popírá dílo jiného, který sotva začal tvořit, kdy se řemeslná zručnost

zcela opomíjí za účelem originality, momentálního nápadu či naprosté nahodilosti, lze

občas jen velice obtížně rozlišit co umění je a co uměním není. V souladu

s klasifikačními tendencemi od sebe jednotlivá umění a umělecké disciplíny

odlišujeme. Výtvarné umění, sochařství, hudba, tanec, architektura, to vše a ještě

mnohá další, jako například odívání, keramika, dekorační umění a fotografie.

S trochou nadsázky lze říci, že každý den vznikají nová a nová. V arabském světě

ovšem umění hraje zcela odlišnou roli něž ve světě západním. Zatímco v evropské

kultuře se lidé chodí na umění dívat do výstavních sálů, cestují za architektonickými

skvosty, kupují si nahrávky oblíbených skladeb s vybranými umělci a snaží se ho

vlastnit stejně tak, jako vlastníme mnoho jiných věcí, v arabském světě, snad

s výjimkou několika velkoměst, kde se životní trendy a kulturní úroveň snaží

kopírovat či napodobovat západní styl života, se vždy oceňovalo především „umění

okamžiku.“ Arabové nemají rádi věci statické, ty na kterých se již nedá nic změnit,

které člověk může jen pasivně vnímat, které pokaždé vypadají stejně, visí po několik

let na stejném místě v muzeu či stále stejně impozantně se tyčí jako dominanta

nějakého města. To co odjakživa již od předislámské minulosti Araby fascinovalo,

byla variabilita. Umění se u Arabů rodilo z poezie, z umění slova, které ruku v ruce

v té době kráčelo s hudbou. Velice oblíbená byla setkání, při nichž se recitovala či

zpívala poezie. Jak se dozvíme z následujících kapitol, bylo zvykem, že se sloky a

verše v rámci jedné písně popřípadě básně často opakovaly. Účelem tohoto opakování
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nebylo nic jiného, než v každé další repetici, v každé další sloce něco malilinko

pozměnit, zvariovat. Neustávat na tom samém, nýbrž vytvořit něco nového. Tento

způsob vnímání umění je v arabské společnosti v masovém měřítku patrný až do doby

nedávno minulé. Zde je snad možné hledat vysvětlení vztahu arabské společnosti

k památkám historickým, jehož si člověk při každé návštěvě okamžitě všimne,

k památkám, které často chátrají, postupem doby se mění v rozvaliny, aby po čase

zanikly úplně. Hudba hrála v životě Arabů od počátku velmi významnou roli,

provázela je po celou jejich historii, byla vyzdvihována i pronásledována, opěvována i

zakazována. S arabskou expanzí do Severní Afriky, na Iberský poloostrov a jiná místa

se tato hudba ve více či méně pozměněné formě šířila dál, ovlivňovala hudbu jiných

kultur a obohacovala je. Dějiny této hudby jsou tedy stejně dlouhé jako dějiny arabské

civilizace, možná snad ještě o malinko delší, neboť i sami Arabové některé věci

přejímali od jiných národů starověku. Prameny pro zkoumání dějin arabské hudby

jsou však skromné, a tak nezbývá než se pídit po každé sebemenší zmínce o ní, řadit je

k sobě a na nich se pak pokoušet sestavit jakousi mozaiku, která ve výsledku bude

tvořit jeden kompaktní celek.

Nejranější informace o arabské hudbě, či o hudebním životě Arabů pocházejí

z šestého století našeho letopočtu, tedy více než sto let před vznikem islámu a před

rozmachem Arabů na celém Arabském poloostrově. Toto období, zvané jako džáhilíja

neboli období nevědomosti, charakterizuje silná kmenová jednota, kterou byla arabská

společnost provázána, a kmenová solidarita, která byla svrchovaným zákonem. Jako

zdroj či pramen arabské hudby sloužila v této době a v několika dalších desetiletích po

nástupu islámu poezie. Bohužel stejně jako u poezie, respektive u jejího praktikování,

tj. způsobu jakým byly verše přednášeny ve společnosti, na slavnostech, na slavných

trzích či jako strhující drama před bitvou, jsou naše znalosti mizivé a nezbývá nám než

se domnívat, bádat v historických knihách, v myslích a představách podle popisu

jiných rekonstruovat, a přesto nezažít onu opojnou jistotu, že právě tak tomu bylo.

Vždyť verše jakkoli krásné, vzletné a rozšafné, jestliže nejsou hlasem rozezněny, dříve

či později upadají v zapomnění. Tím spíše hudba, jejíž poslech dokáže vyvolat

v člověku city tak ušlechtilé, ba přímo nejušlechtilejší, způsobem jakým to malířství,

sochařství či jakékoli jiné umění nedokáže. Nuže a co jiného než poslech je to, po čem

člověk baží, na co se upíná, když se ocitá ve společnosti hudby. Však právě to, jaká

hraná hudba byla, do jakých výšin na hmatníku šplhala či jakou silou struny
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rozechvívala, jaké vášně v člověku vzbuzovala, to právě nevíme, neboť co nám


[…]


lahn – arabský „melodie“

ma´āzif - nástroj s otevřenými strunami, který patří mezi instrumenty jako harfa,

psalterium, barbiton

ma´āzif (sg. mi´zaf) - strunné nástroje

madžrā - arabsky „běh“ či „pasáž“, to jest předem daný a ustálený postup tónů, tedy

něco jako předchůdce maqāmu neboli dnešní arabské stupnice

māchūrī – velmi populární a užívaný ty lehkého rytmu

makrūh – označení věcí a činností nábožensky nevhodných

malāhī – označení kratochvilných aktivit, zábava či zábavné povídání, které se velmi

často interpretovalo jako „zpěv, popěvky, písně“

malāwī - ladící kolíky u loutny

maqāti´ - pořadí not a umístění hlavních přízvuků
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mathnā a mathlath – třetí a druhá struna loutny

mawlā – konvertité či chráněnci, tj. lidé nearabského původu, nejčastěji Peršané, kteří

přestoupili na islámskou víru

midrāb - plektron či tepátko, trsátko

mizhar - nejranější typ loutnového nástroje

misrā´- půlverší

mi´zafa - druh psalteria či psalterionu, jehož struny se rozechvívaly prsty nebo

plektrem zhotoveným z brk, dřeva či kovu

mizhar - loutna s ozvučnou skříní pokrytou kůží, tento nástroj později nahradila loutna

zvaná ´ūd

mizmār, což byl v podstatě jakýkoli nástroj dechový, ale používalo se ho i pro

označení píšťaly z rákosu či flétny

mughannija – označení dívky-zpěvačky; zpěvačka

muchannath (pl. muchannathūn) - mužský profesionální hudebník

murabba´ - patrně kytara s čtyřúhelníkovým korpusem (ozvučnou skříní)

murtadžal – improvizace

mūsīqā – hudba, jiné označení pro ghinā´

mūsīqār – hudebník, synonymum pro mughannī

mušt – kobylka u nástroje

mutlaq - prázdná struna

muwattar - doslova nástroj „mající struny“, jednalo se pravděpodobně o loutnu na

kterou se hrálo palcem

nā´ih, nā´iha – elegista, -ka

nāj - flétna držící se při hraní svisle
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nāqūr – jeden ze dvou nástrojů o kterém se zmiňuje Korán, spolu s nástrojem zvaným

sūr, na které má zaznít troubení soudného dne

nāqūs - bicí nástroj vydávající klapavý zvuk, klapačka

nauh – elegie, v jistých formách je nacházíme dodnes

naghama (pl. naghamāt) – arabsky „nota“

nuqajra či tubajla – velmi malý bubínek

qadīb – jednoduchá primitivní hůlka, kterou se vyťukával rytmus resp. metrum písně

či básně; šramotivá škrabka

qawī – diatonický tetrachodr

qussāba - byl typ flétny, tato se ovšem držela vertikálně

ramal - básnické a hudební metrum jehož původ je v Mekce v první polovině 7. století

ramal tunbūrī - typ těžkého rytmu či metra (thaqīl)

ra´s – hlava loutny

rāsim – enharmonický tetrachord

rāwī - recitátor, přednášející básně sabbāba – první prst

sajāh a sijjāh - označení pro tóniku a tóniku v oktávě, což jsou v podstatě identické

tóny, ovšem jeden je položený o oktávu výš

sandž - harfa

sannādža – doslova „ta, co hraje na sandž“; označení dívky-zpěvačky

saut – nejprve označení pro vokální hudbu (zpívanou), později byl terminologicky

omezen na prostý „zvuk“, je v přímém protikladu ke zvuku hudebnímu tanīn neboli

tónu, a notě, arabsky naghma

sinād a hazadž - nové formy v rámci al-ghinā´al-mutqan

sunnūdž saghīra - malé kovové kastaněty

tabaqa – transpozice
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tabl al-hadždž - buben používaný poutníky

tabl al-harb - válečný buben

tabl al-lahw – buben pro dobu odpočinku

tadžzi´a – rozdělení skladby,proporce

tahsīn - specifické variační zdobení původní melodie

tunbūr - strunný nástroj podobný loutně

taghbīr - kantilace Koránu

tahlīl – tradiční repetované prozpěvování během poutních obřadů

talbija – tradiční repetované prozpěvování během poutních svátků

tār džāhilī - předislámská tamburína

tartīb – aranžování a sestavení doprovodu

thaqīl auwal – hudební rytmus za jehož autora je považován Sā´ib Chāthir

tunbūr – pandora

tunbūr al-baghdātī – typ pandory používáné v době al-Fārābīho

tunbūr al-mīzānī – typ pandory, který se používal v desátem století

´ūd - loutna s celodřevěnou ozvučnicí

´ūd fārisī - perská loutna

´ūd aš-šabbūt – inovovaná loutna v devátém století tvarem připomínající rybu

´ulamā´ - náboženští učenci

ustādha – učitelka, nejčastěji se tohoto označení užívalo pro metresu vyučující podější

qajny

sindžān - malé párové činelky

sunūdž (sg. sandž) - kovové kastaněty či činelky

sūr – nástroj o kterém se zmiňuje Korán, na který zazní poslední troubení před

soudem
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šā´ir - básník

šāhīn – píšťala, tradiční nástroj poutníků

tabl – nástroj, který se nejvíce podobal bubínku, vyskytoval se v různých tvarech a

velikostech; obecné označení bicího nástroje

wadžh – ozvučná skříň

wazn - metrum

wilwāl – nařky, v jistých formách je nacházíme dodnes

wustā – druhý prst

zammāra – doslova „ta co hraje na zamr,“ označení dívky-zpěvačky, ovšem někdy

s velmi hanlivým nádechem, často to bylo téměř synonymum kurtizány a cizoložnice

zawā´id – ozdobné obraty, ornamenty, trylky, obraty a melismatické vsuvky

zīr a bamm – krajní struny čtyřstrunné loutny
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