Posudek na magisterskou práci

Petra Louženského
"Dějiny arabské hudby v době Umajjovců a Abbásovců.

Od doby předislámské do poloviny 9. století. "

Hudba je nepochybně nedílnou součástí lidské civilisace od jejích nejranněj­
ších počátků. Je to thema, které však pro oblast Blízkého východu je poměrně vzácně
předmětem odborného studia kulturně historického aj eště vzácněj i s hlediska musiko­
logického. Tím pozoruhodnější a vítanější bylo rozhodnutí autora předložené magis­
terské. práce Petra Louženského, aktivního hudebníka, podívat se blíže na způsoby a
formy hudebního projevu v prostředí Arabského poloostrova za života Muhammado­
va a prvních chalífů a po vytvoření muslimského říše chalífů v arabsko-íránském pro­
středí. Soustředil se přitom především na obdobíchalífátu umajjovského a na ranné
období chalífátu abbásovského, jak uvádí podtitul práce. Přitom přirozeně pojednal
stručně o počátcích hudebního projevu ve starověku a u Arabů v době předislámské.

Práce je členěna chronologicky do 5 kapitol. Po stručném úvodu o vnímání a
chápání umění vůbec a umění hudebního zvláště, následuje první kapitola shrnující
dosavadní poznatky o nejrannějších musikálních projevech obyvatel Arabského polo­
ostrova, možných vlivech hudebního projevu obyvatel okolních území - zvláště Me­
zopotamie, Palestiny, případně také Egypta. Správně je připomenuta souvislost rytmi­
sovaného slovního projevu s hudebním doprovodem a naopak.

Další kapitoly postupují chronologicky od doby Muhammadovy (Kap. 2), do­
by hidžázského cha1ífátu (kap. 3) k chalífátu Umajjovců (kap. 4) a konečně do prvních
Abbásovců (kap. 5).

Autor pojednal své thema v jednotlivých částech práce podle jasného schema­
tu a to vždy jak s hlediska kulturně sociálního vývoje a tak s hlediska musiko logické­
ho, tj. po stránce performace hudby hudebními nástroji či lidským hlasem. Každá ka­
pitola je tak rozčleněna do podkapitol. První z nich jsou vyhrazeny stručné charakte­
ristice historického vývoje daného období. Dále následují podkapitoly pojednávající o
vztahu společnosti a vladařů daného období k hudebnímu projevu, pak kapitoly infor­
mující o dobových hudebních nástrojích (s cennými popisy nástrojů, jejich názvy,
způsoby užívání, způsoby ladění, a pod.) Poslední z těchto podkapitol shrnují infor­
mace o osudech hudebníků a zpěváků (resp. zpěvaček) daného historického období.

Přiměřenou pozornost věnoval autor hlavním představitelům jednotlivých in­
terpretačních směrů, jako ku př. otci a synu al-Mausilím, Zirjábovi a cizím vlivům -
íránskému a řeckému - na původní arabskou hudbu a filosofickému přístupu al-Kin­
dího a al-Fárábího k hudbě.

V závěrečném slovu autor načrtl hlavní linie dalšího vývoje hudby a hudební
theorie v islámském světě jako součásti muslimské kultury vstřebávající a rozvíjející
myšlenky přicházející z helénistické, staroíránské kulturní oblasti či hudební tradice

hispánské, turkické až po dobu nového věku charakterisovaného převahou tureckého
hudebního elementu.

Na jeho nostalgický povzdech, že tatamje dnes stará arabská hudba, je možno
reagovat jen tak, že moderní a soudobý hudební projev je výsledkem dlouhého vývoje
a je nepochybně velice mnohovrstevnatý jdoucí od spontánního hudebního projevu
založeného na improvisaci, přes notově zachycené I nezachycené p"" níck lidové
písně, notově zachycené umělé písně a hity až po hudbu skládanou na základech
evropských tónin a forem. Přitom je nesporné, že je možno celkem spolehlivě roz-
poznat ze které původní hudební tradice vychází ta která píseň a to i uvnitř hudby ) , ! i
určitého etnika - hudba severoaE8:eS'kWberberská, egyptská, syrolibanonnská, irácká, H af1:u~
nebo anatolských Turků, Azebajdžánců, středoasijských Turků atd. Je přirozené, že
během dlouhého vývoje a pod vlivem okolních kultur se nenávratně změnil charakter
hudby, kterou se těšili Arabové v prvních dvou staletích

Práci doprovodil autor poznámkou k transkripci arabských grafémů a slov­
níčkem odborných termínů. Seznam použité literatury práci uzavírá.

Kandidát pracoval na své práci samostatně a dokázal k tomuto poměrně velmi
málo propracovanému thematu shromáždit a prostudovat pozoruhodně početný soubor
pramenů a literatury a to i té nejmodernější. S prací jsem měl možnost se seznámit
před jejím dokončením a doporučil jsem použití určitých zvyklostí spíše formálního
charakteru. Bohužel autor je respektoval zřejmě jen v omezené míře.

Proto mám k seznamu literatury mám připomínku, že je obvyklé seřadit
použité práce abecedně podle příjmení jejich autorů, možno uvést jako samostatné
práce také hesla z Encyklopedie islámu podle jejich autorů. Při větším počtu arab­
ských pramenů (což však není náš případ) je vhodné je uvést také jako samostatnou
část seznamu použitých prací.

Jiná poznámka se týká odkazů pod čarou v práci. Autor použil několika studií
Henry G. Farmera, ale jen velmi málokdy udává, na kterou z nich právě odkazuje.

Práce je na pozoruhodně dobré úrovni svým zpracováním thematu, které není
snadné pro omezený dostupný materiál a s ohledem na kusost informací pramenů.
Výsledkem je ucelený a systematicky podaný výklad, podávající co nejširší obraz
kulturního významu a vývoje hudebního projevu a jeho forem v ranném období
islámských dějin. Z práce je také zřejmé autorovo zaujetí jejím předmětem a na řadě
míst prosvítá také jeho vlastní praxe v oblasti hudební theorie a provozování hudby.

Práci přes své připomínky, které nesnižují její obsahovou hodnotu, hodnotím
velice kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 2. září 2007. t1i fl
Prof. ctrVťcf~ť~selý, CSc.

vedoucí práce